
C O P I A  
 

 

COMUNE DI MORGEX 
Regione Autonoma Valle d’Aosta  

Determinazione 

 

del Servizio tecnico di edilizia pubblica 

 

N. 163 del 08/10/2021 
 

 

 

OGGETTO : 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI IP PER 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E LED - ANNO 2021. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA ED IMPEGNO DI SPESA. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*--- 



LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI IP PER 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E LED - ANNO 2021. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA ED IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

CUP I26G21001060004 – CIG 890029214F 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO DI EDILIZIA PUBBLICA 

 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:  

- il decreto del Sindaco n. 1 del 06.05.2021 con il quale si conferisce alla Sig.ra Matilde TANGO 

l’incarico di segretario del Comune di Morgex e di Responsabile del Servizio Finanziario del medesimo 

Comune; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 25.03.2021 che approva la convenzione per la gestione 

associata dell’ufficio tecnico con il comune di La Salle e con il Comune di La Thuile” convenzione 

facoltativa ai sensi dell’art. 104 della l.r. n. 54/1998 vigente, sottoscritta in data 06/05/2021; 

- il decreto del Sindaco di La Thuile n. 3 del 24/05/2021, con il quale è conferito l’incarico di 

Responsabile dei servizi tecnici di edilizia pubblica e di manutenzione dei beni immobili comunali in 

forma associata tra i Comuni La Salle-La Thuile-Morgex, al sig. Salvatore BENCARDINO; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 25/03/2021 con la quale si approvava il Bilancio di 

previsione relativo al triennio 2021/2023; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 08/04/2021, concernente l’assegnazione delle rispettive 

quote del Bilancio Pluriennale 2021/2023 al Segretario, al Responsabile del Servizio Finanziario, al 

Responsabili del Servizio tecnico di edilizia pubblica, al Responsabile del Servizio tecnico di edilizia 

privata e urbanistica; 

 
PRESO ATTO che in attuazione di quanto previsto dall’articolo 1, commi da 29 a 37, della legge 27 

dicembre 2019, n. 160 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2020-2022) per gli anni dal 2020 al 2024, per i piccoli investimenti dei Comuni per 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale, sono stati assegnati i contributi in favore dei Comuni per la 

realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo 

territoriale sostenibile; 

 

CONSIDERATO che il su citato decreto prevede che, ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 

5.000 abitanti, sia assegnato un contributo pari ad euro 50.000,00 a condizione che il Comune beneficiario 

provveda ad iniziare i lavori entro il 15 settembre di ciascun anno, pena la decadenza dal beneficio. 

 

VISTO l’articolo 13, comma 2, del decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121 (Disposizioni urgenti in materia 

di investimenti e sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità 

del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e 

dell'Agenzia nazionale per la sicurezza delle infrastrutture stradali e autostradali), il quale ha modificato i 

citati commi 32 e 34, con la conseguenza che, per l’anno 2021 il termine per l’inizio dei lavori per il Comune 

beneficiario del contributo è prorogato al 15 ottobre (prima 15 settembre); 

 

UDITA la volontà della Giunta Comunale di provvedere al completamento dell’efficientamento energetico 

dei punti luce della pubblica illuminazione sparsi sul territorio comunale, provvedendo alla sostituzione delle 

attuali lampade al mercurio presenti sui copri illuminanti della SS26 e della SR 39 per il colle San Carlo con 

lampade a led, nonché di sostituire i neon dei vari sottopassi pedonali con neon a led; 

 

 RAVVISATA la necessità di contattare una ditta specializzata nel settore, si è ritenuto opportuno contattare 

l’appaltatore del servizio di gestione degli impianti di illuminazione pubblica, Guyon Pellissier & C. s.r.l. 

con sede in fraz. Pleod - 11010 Sarre (AO) p.iva 00430210070, in quanto a conoscenza delle varie 

problematiche connesse agli impianti della pubblica del nostro comune; 

 

VISTO il preventivo di spesa inoltrato dalla su citata avente n. 13/2021 del 09/09/2021 ns. prot. 7624 del 

10/03/2021 il quale quantifica la spesa in Euro 41.000,00 + IVA;  

 



DATO ATTO di aver verificato la regolarità contributiva dell’impresa Guyon Pellissier & C. s.r.l. attraverso 

il DURC prot. INPS_27403986 scadenza validità il 12/10/2021;  

 

VISTO INOLTRE l’art. 51 comma 1 lettera a) sub. 2.1 del decreto legge n. 77 del 2021 il quale consente 

l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

 

VISTI:  

- l’art. 3 della legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- il Regolamento di contabilità comunale;  

- il BILANCIO DEL TRIENNIO 2021/2023;  

- la L. R. 54/1998 e successive modificazioni ed integrazioni;  

- il D. Lgs. 267/2000;  

- il D. Lgs. 118/2011;  

 

D E T E R M I N A 

 

DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

DI MANIFESTARE l’intendimento di procedere a stipulare un contratto di lavori con le seguenti 

caratteristiche: 

‒ il fine che si intende perseguire con l’esecuzione del contratto è quello di provvedere alla manutenzione 

straordinaria di impianti IP per efficientamento energetico a led; 

‒ il contratto si intende aggiudicato per un importo pari ad Euro 41.000,00; 

‒ i lavori dovranno essere realizzati entro 90 giorni dalla data di consegna la quale avverrà mediante 

apposito verbale ai sensi dell’art 5 c. 2 del d.M. 49/2018; 

‒ il corrispettivo sarà corrisposto a seguito di regolare contabilità emessa dall’ufficio tecnico comunale.  

 

DI AFFIDARE, per le ragioni e modalità di cui in premessa, all’impresa Guyon Pellissier & C. s.r.l. con 

sede in fraz. Pleod - 11010 Sarre (AO) p.iva 00430210070, l’appalto dei lavori in oggetto per un importo pari 

ad Euro 41.000,00 di cui Euro 500,00 per oneri della sicurezza; 

 

DI IMPEGNARE a favore della stessa l’importo complessivo di Euro 50.020,00 IVA inclusa, imputandolo 

al BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2021/2023 (Esercizio 2021) come segue: 

 

IMPORTO CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA 
CODICE 

MECCANOGRAFICO 

50.020,00 20401 29 
10 - Trasporti e diritto 

alla mobilità 

05 - Viabilità e 

infrastrutture 

stradali05 - 

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 

10.05.2 

 

DI PRENDERE ATTO che un parte della spesa pari ad € 50.000,00 è finanziata dal Contributo di cui 

all’articolo 1, commi da 29 a 37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022) assegnato per gli anni dal 2020 al 

2024 per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello 

sviluppo territoriale sostenibile 

 

DI DARE ATTO che la Ditta affidataria dovrà attenersi al dettato della Legge 136/2010 in tema di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 



DI DARE ATTO, inoltre, che si provvederà alla liquidazione della spesa previa regolare contabilità dei 

lavori eseguita dall’ufficio tecnico comunale ed in seguito a presentazione di regolare fattura ai sensi dell’art. 

22 del regolamento di contabilità comunale; 

 

DI TRASMETTERE copia della presente alla ditta affidataria ed all’Ufficio Ragioneria per le opportune 

registrazioni contabili. 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BENCARDINO Salvatore 

 

================================================================= 

 

 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio telematico il 08/10/2021 e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell’articolo 32 della Legge 18/06/2009, n°69 e dell’articolo 52 bis, 

comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n°54. 

 

IL SEGRETARIO 

F.to TANGO Matilde 

==================================================================== 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

CIG ANNO IMP CODICE VOCE CAP. ART. IMPORTO € 

890029214F 2021 1039 10052 20401 20401 29 50 020,00 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to TANGO Matilde 

 


